ASSESSORIA JURÍDICA 1

Avenida Júnior Coimbra, Quadra 21, Lote 02, Loteamento Jaracaty, Renascença II,

São Luís/MA. 98 3231-0958 / 3221-6110 – defensoria.ma.def.br
CNPJ Nº 00.820.295/0001-42 - São Luís – Maranhão

-------------------------

Assessoria Jurídica

DPE/MA

CONTRATO Nº 93-2022

PROCESSO Nº 0711-2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATO DE AQUISIÇÃO QUE ENTRE SI
CELEBRAM, A DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO MARANHÃO E DE OUTRO
LADO, A EMPRESA MAPDATA –
TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E
COMÉRCIO LTDA.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de Direito

Público, inscrita no CNPJ sob o nº 00.820.295/0001-42, com sede na Avenida Júnior

Coimbra, Quadra 21, Lote 02, Loteamento Jaracaty, Renascença II, São Luís/MA,

daqui em diante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pela

Defensora Pública - Geral do Estado, em exercício, Dra. CRISTIANE MARQUES

MENDES, brasileira, defensora pública, matrícula nº 813915 DPE/MA, CPF nº

974.797.053-87, com residência e domicílio, nesta Cidade, e, do outro lado a

empresa MAPDATA – TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA,

doravante denominada CONTRATADA,  sediada na Av. Geraldo Gobbo, nº 278, Bairro:

Boa Vista, CEP 13.477-410, Americana – SP, inscrita no CNPJ sob o n°

66.582.784/0001-11, neste ato representada pelo Sr. PAULO EDUARDO ONUCHIC,

resolvem celebrar o presente CONTRATO, cuja lavratura foi regularmente autorizada

em despacho constante no Processo Administrativo nº 0711/2022, de dispensa de

Licitação, com fulcro no art. 24, II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,

Empenho nº 2022NE001363,  mediante às cláusulas e condições e obrigações

seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Contrato tem por objeto a aquisição, via dispensa de licitação, de

02 (duas) licenças do software Adobe Creative Cloud, pelo período de 12 meses,

para utilização na Assessoria de Comunicação, da Defensoria Pública do Estado do

Maranhão (DPE/MA).

0100.043.113/2022

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 C

R
IS

T
IA

N
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

E
N

D
E

S
 E

M
 0

2/
09

/2
02

2
09

:5
3:

14
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 1
28

74
5b

a-
21

e3
-4

c9
9-

b
44

4-
4c

cc
31

ad
c1

87
 .

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=128745ba-21e3-4c99-b444-4ccc31adc187

 ASSESSORIA JURÍDICA 2

Avenida Júnior Coimbra, Quadra 21, Lote 02, Loteamento Jaracaty, Renascença II,

São Luís/MA. 98 3231-0958 / 3221-6110 – defensoria.ma.def.br
CNPJ Nº 00.820.295/0001-42 - São Luís – Maranhão

-------------------------

Assessoria Jurídica

DPE/MA

 ITEM Descrição Quantidade

 Adobe Creative Cloud (CC) com direito ao uso de todos os

aplicativos, com subscrição de 12 (doze) meses
    2 (duas) licenças

1.2. As especificações do objeto estão dispostas no item 5 do Termo de Referência.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1. O valor total estimado do presente contrato é de R$ 11.400,00 (onze mil e

quatrocentos reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

3.1. O presente contrato terá vigência a partir da sua assinatura e findar-se-á em

31/12/2022.

CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO

4.1. O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE no prazo de 15 (quinze) dias

corridos a partir da emissão da Nota Fiscal Eletrônica;

4.2. O pagamento será efetuado após entrega do objeto contratado (2 licenças do

Software Adobe Creative Cloud), aprovado pela Assessoria de Comunicação da

Defensoria, obrigatoriamente acompanhado da Nota Fiscal (pessoa jurídica).

4.3 Para pessoa jurídica, a nota fiscal deverá ser enviada à Ascom, da DPE-MA,

acompanhada das seguintes certidões dentro de seu prazo de validade:

1. Certidão de Regularidade do FGTS – CRF;

2. Certidão Negativa de Débitos da Receita Estadual;

3. Certidão Conjunta de Débitos relativos aos tributos federais e a Dívida Ativa da

União;

4. Certidão Negativa de Débitos da Receita Municipal;

5. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;

6. Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica

0100.043.113/2022

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 C

R
IS

T
IA

N
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

E
N

D
E

S
 E

M
 0

2/
09

/2
02

2
09

:5
3:

14
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 1
28

74
5b

a-
21

e3
-4

c9
9-

b
44

4-
4c

cc
31

ad
c1

87
 .

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=128745ba-21e3-4c99-b444-4ccc31adc187

 ASSESSORIA JURÍDICA 3

Avenida Júnior Coimbra, Quadra 21, Lote 02, Loteamento Jaracaty, Renascença II,

São Luís/MA. 98 3231-0958 / 3221-6110 – defensoria.ma.def.br
CNPJ Nº 00.820.295/0001-42 - São Luís – Maranhão

-------------------------

Assessoria Jurídica

DPE/MA

CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO/ENTREGA DAS

LICENÇAS.

5.1. O software deverá ser compatível com Windows 7, 8 e superiores e fornecido no

idioma Português (Brasil).

5.2. As licenças deverão ser disponibilizadas eletronicamente através da Internet, no

site do fabricante.

5.3. As licenças deverão estar cadastradas e disponíveis no site de licenciamento da

Adobe em até 15 (quinze) dias corridos após a publicação do extrato do contrato.

5.4. A contratante deverá receber informação da contratada sobre a disponibilização

das licenças dos produtos em site oficial da Adobe.

5.5. As licenças referentes ao produto solicitado devem estar em nome do Defensoria

Pública do Estado do Maranhão, em modo de subscrição pelo período de 12 meses,

legalizado, não sendo admitidas versões “shareware” ou “trial”.

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1. Fornecer o objeto de acordo com as especificações solicitadas.

6.2. Substituir imediatamente, sem ônus para a Defensoria Pública, o objeto que não

se encontrar em perfeitas condições de utilização, segundo verificação do Fiscal de

Contrato;

6.3. Responder por danos causados diretamente à Administração ou a terceiros,

decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do objeto;

6.4. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, a execução do objeto/entrega do

objeto, sem prévia anuência da Defensoria Pública do Estado do Maranhão;

6.5. Fornecer o objeto contratado de forma plena e ininterrupta, durante a duração do

contrato;

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

7.1. A CONTRATANTE fica obrigada ao pagamento pela aquisição do software

licenciado, nos termos da Cláusula quarta deste contrato.

0100.043.113/2022

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 C

R
IS

T
IA

N
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

E
N

D
E

S
 E

M
 0

2/
09

/2
02

2
09

:5
3:

14
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 1
28

74
5b

a-
21

e3
-4

c9
9-

b
44

4-
4c

cc
31

ad
c1

87
 .

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=128745ba-21e3-4c99-b444-4ccc31adc187

 ASSESSORIA JURÍDICA 4

Avenida Júnior Coimbra, Quadra 21, Lote 02, Loteamento Jaracaty, Renascença II,

São Luís/MA. 98 3231-0958 / 3221-6110 – defensoria.ma.def.br
CNPJ Nº 00.820.295/0001-42 - São Luís – Maranhão

-------------------------

Assessoria Jurídica

DPE/MA

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1. Os recursos orçamentários para cobertura do presente Contrato, correrão à conta

da disponibilidade orçamentária: UG: 08101, Programa de trabalho:

03.092.0341.2656.000165, ED: 33904006 – Locação de Software, Fonte: 0101000000.

CLÁUSULA NONA – DOS SERVIÇOS DE SUPORTE E GARANTIA

9.1. A contratada prestará garantia pelo prazo de 12 (doze) meses, contados da

disponibilização dos softwares, em face de quaisquer problemas na aquisição da

subscrição da licença ou no fornecimento do arquivo digital da aquisição de

licenciamento e/ou registro da contratação no site oficial de licenciamento do Adobe.

9.2. A contratada deverá, durante a vigência do contrato, sem ônus adicional para a

Contratante, fornecer novas versões da solução que forem lançadas para correções de

falhas na aplicação (bugs) ou atualizações e melhorias.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO DO CONTRATO

10.1. A fiscalização do contrato caberá a um servidor lotado na Assessoria de

Comunicação, designado pela administração superior da instituição contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS SANÇÕES

11.1. A licitante contratada se sujeitará as regras exibidas nos Art. 86 a 88 da lei

8.666/93, seguindo, a priori, o disposto no item 10 do Termo de referência.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO

12.1. Para eficácia do presente instrumento, a CONTRATANTE providenciará sua

publicação no Diário Oficial do Estado, em forma de extrato, em conformidade com o

disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.

0100.043.113/2022

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 C

R
IS

T
IA

N
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

E
N

D
E

S
 E

M
 0

2/
09

/2
02

2
09

:5
3:

14
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 1
28

74
5b

a-
21

e3
-4

c9
9-

b
44

4-
4c

cc
31

ad
c1

87
 .

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=128745ba-21e3-4c99-b444-4ccc31adc187

 ASSESSORIA JURÍDICA 5

Avenida Júnior Coimbra, Quadra 21, Lote 02, Loteamento Jaracaty, Renascença II,

São Luís/MA. 98 3231-0958 / 3221-6110 – defensoria.ma.def.br
CNPJ Nº 00.820.295/0001-42 - São Luís – Maranhão

-------------------------

Assessoria Jurídica

DPE/MA

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA -  DO FORO

13.1. Fica eleito o foro da comarca desta Cidade de São Luís, Capital do Estado do

Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja,

para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E, para firmeza do que foi pactuado, firmam este instrumento em 02 (duas) vias de

igual teor e forma, sem rasuras, perante 02 (duas) testemunhas que também os

subscrevem para maior validade jurídica.

São Luís (MA),      de setembro de 2022.

CRISTIANE MARQUES MENDES

DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, EM EXERCÍCIO

CONTRATANTE

PAULO EDUARDO ONUCHIC

MAPDATA – TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. _________________________________________________________ CPF:_______________________

2.  _________________________________________________________ CPF:_______________________

0100.043.113/2022

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 C

R
IS

T
IA

N
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

E
N

D
E

S
 E

M
 0

2/
09

/2
02

2
09

:5
3:

14
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 1
28

74
5b

a-
21

e3
-4

c9
9-

b
44

4-
4c

cc
31

ad
c1

87
 .

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=128745ba-21e3-4c99-b444-4ccc31adc187

MAPData
AUTODESK Microsoft Platinum Partner APLATINUM RESELLER

Sod Reeller

PROCURAÇÃQ
Por este instrumento particular de Procuração a MAPData Tecnologia,

Informatica e Comércio Ltda, com sede na Av. Geraldo Gobbo, 278 Boa Vista -

Americana/sP - CEP: 13477-410, inscrita no CNPJ/MF sobre o n° 66.582.784/0001-11

e inscrição estadual n° 166.110.520.116, representada neste ato por seu representante

legal Sr. Paulo Eduardo Onuchic, portador da cédula de identidade RG n° 07.101.399 e

CPF n° 092.764.978-03 nomeia e constitui seu bastante procurador a Sra. Débora

Cristina Cassim (Coordenadora Comercial), portadora da Cédula de ldentidade RG n°

12.294.128-7 e CPF n° 175.745.628-73, a quem confere amplos poderes para

representar a MAPData Tecnologia, Informática e Comércio Ltda e suas filiais, perante

a Licitações, Pregões (Presencial e Eletronico), Concorrências, Tomadas de Preços,

Convites, Cotação, Dispensa, Concursos e Cadastros tanto de empresas públicas,

autarquias elou empresas privadas

Com plenos poderes para tomar qualquer decisão durante todas as fases como:

credenciamento, assinar declarações, ATA, assinar Contrato e proposta comercial,

impugnar, entregar envelopes, oferecer lances, negociar valores, interpor recursoe

desistir da interposição, declinar à participação da empresa, retirar e dar entrada em

documentos e representar a empresa em todo e qualquer etapa do processo comercial.

A presente procuração é válida até o dia 10 de dezembro de 2022.

Americana, 14 de Março de 2022.
U2

Pul lu mle a lu
t DE/PAO7 AOTESTO DE

20
haynan G.Santos 8artbosa
Escrevente

Paulo Eduardo Onuchic
Sócio Diretor

CPF: 092.764.978-03

SEGUNDO TABELIAO DE NOTAE DE PROTESTODEAETRAS E TITULOS DE
Rua VieiraBueno 34EP 13465-270- Amerlcana/SP- Fone/Fax;/19)

RELIHET SEL HN A FIKA DE FALLO EiI

FE
R ATO R$ 11,57. EM TESTN RDAE.
HAYN GAERIEL DS SANFOS EARAS

Ci: 72543

São Paulo/SP Rio de Janeiro/RJ Americana/SP Belo Horizonte/MG

+55 11 2615.2939 +S5 21 3221.9350 +55 19 3475.4100 +5531 3657.4107

Canoas/RS Anapolis/G0 Recife/PE Turitiba/F

+S5 51 3922.0201 55 62 99639.1753 +5S71 99701.7407 +55 41 99277.5594

uporte tmajitidii,tom bDI

www.mapdata.com.br

CNH Digital

QR-CODE

Departamento Nacional de Trânsito

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validação do documento digital estão disponíveis em:
< http://www.serpro.gov.br/assinador-digital >, opção Validar
Assinatura.

	Contrato 093-2022 Processo 0711-2022 Aquisição de Licença do Software Creative Cloud. MAPDATA.pdf
	Procuração Débora cart + CNH - 10dez2022
	Procuração Débora cart + CNH - 10dez22 (1).pdf
	Procuração Débora cart + CNH - 10dez22.pdf
	Procuração Débora + CNH  29Junho2022
	CNH Digital Débora.pdf
	CNH Digital Débora

	ProcuraçãoDebora_cartorio_10dez2022.pdf

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

		2022-09-02T11:06:56-0300
	DEBORA CRISTINA CASSIM:17574562873

		2022-09-02T11:07:30-0300
	DEBORA CRISTINA CASSIM:17574562873

		2022-09-02T11:07:48-0300
	DEBORA CRISTINA CASSIM:17574562873

		2022-09-02T11:08:14-0300
	DEBORA CRISTINA CASSIM:17574562873

		2022-09-02T11:08:31-0300
	DEBORA CRISTINA CASSIM:17574562873